43RS0042-01-2019-000540-76 Уг. дело № 1 – 81/2019 (11902330019000035)

ПРИГОВОР

ИМЕНЕМ РОССИЙСКОЙ ФЕДЕРАЦИИ

п. Юрья Кировская область 19 сентября 2019 года

Юрьянский районный суд Кировской области в составе председательствующего: судьи Поздина А.Ю.

при секретаре Перминовой В.А.

с участием заместителя Кировского прокурора по надзору за исполнением законов на ОРО Сластникова Н.А.,

подсудимого ФИО1,

его защитника адвоката Кокорина А.Л., представившего удостоверение 

<

№> и ордер 

<

№>,

рассмотрев в открытом судебном заседании уголовное дело по обвинению: 

ФИО1, ДД.ММ.ГГГГ года рождения, уроженца 

<

адрес>, 

<

данные изъяты>, зарегистрированного и проживающего по адресу: 

<

адрес>, несудимого,

обвиняемого в совершении преступления, предусмотренного ч. 3 ст. 160 УК РФ,

У С Т А Н О В И Л:

ФИО1 совершил растрату, то есть хищение чужого имущества, вверенного виновному, совершенную лицом с использованием своего служебного положения, в крупном размере.

Преступление совершено при следующих обстоятельствах: 

21.03.2005 создано юридическое лицо - 

<

данные изъяты> (далее по тексту - 

<

данные изъяты>, Предприятие), о чем сделана запись в едином государственном реестре юридических лиц, с присвоением основного государственного регистрационного номера 

<

данные изъяты>. 

Согласно Устава 

<

данные изъяты>», утвержденного распоряжением главы 

<

адрес> 

<

№> от ДД.ММ.ГГГГ, учредителем Предприятия является администрация 

<

адрес> (раздел 1 п. 1.4); Предприятие отвечает по своим обязательствам всем принадлежащим ему имуществом (раздел 1 п. 1.6); имущество Предприятия находится в муниципальной собственности 

<

адрес>, является неделимым и не может быть распределено по вкладам, в том числе между работниками предприятия, принадлежит Предприятию на праве хозяйственного ведения и отражается на его самостоятельном балансе. В состав имущества Предприятия не может включаться имущество иной формы собственности (Раздел 3 п. 3.1); Право хозяйственного ведения в отношении муниципального имущества, принадлежащего Предприятию, возникает у Предприятия с момента передачи имущества (Раздел 3 п. 3.2); размер уставного фонда Предприятия 

<

данные изъяты> рублей (Раздел 3 п. 3.3); Предприятие может участвовать в коммерческих и некоммерческих организациях. Решение об участии Предприятия в коммерческой или некоммерческой организации может быть принято только с согласия администрации 

<

адрес> (Раздел 3 п. 3.6).

Распоряжением главы администрации 

<

адрес> от ДД.ММ.ГГГГ 

<

№> «О приеме объектов федеральной собственности в муниципальную собственность», на основании распоряжений Правительства Российской Федерации от ДД.ММ.ГГГГ 

<

№>-р, от ДД.ММ.ГГГГ 

<

№>-р, решения Арбитражного суда 

<

адрес> от ДД.ММ.ГГГГ, от войсковой части 

<

№> в муниципальную собственность 

<

адрес> с включением в состав казны 

<

адрес> принято следующее оборудование: комплектная трансформаторная подстанция инв. 

<

№>, комплектная трансформаторная подстанция инв. 

<

№>, в том числе трансформаторная подстанция 

<

№> инв. 

<

№> (с оборудованием) с трансформаторами 

<

данные изъяты> кВа (заводской 

<

№>), 

<

данные изъяты> кВа (заводской 

<

№>); трансформаторная подстанция 

<

№> инв. 

<

№> (с оборудованием встроенная в котельную) с трансформатором 

<

данные изъяты> кВа (заводской 

<

№>); трансформаторная подстанция 

<

№> инв. 

<

№> (с оборудованием) с трансформатором 

<

данные изъяты> кВа (заводской 

<

№>); трансформаторная подстанция 

<

№> инв. 

<

№> (с оборудованием) с трансформаторами 

<

данные изъяты> кВа (заводской 

<

№>), 

<

данные изъяты> кВа (заводской 

<

№>); трансформаторная подстанция 

<

№> инв. 

<

№> (с оборудованием встроенная в станцию II подъема) с трансформаторами 

<

данные изъяты> кВа (заводской 

<

№>), 

<

данные изъяты> кВа (заводской 

<

№>); центральный распределительный пункт инв. 

<

№> (с оборудованием) с встроенной трансформаторной подстанцией, трансформатором 

<

данные изъяты> кВа (заводской 

<

№>).

В соответствии с договором аренды имущества, находящегося в казне 

<

адрес> от ДД.ММ.ГГГГ 

<

№>, комитетом по управлению муниципальным имуществом 

<

адрес> передано, а 

<

данные изъяты> приняты во временное владение и пользование трансформаторная подстанция 

<

№> инв. 

<

№> (с оборудованием) с трансформаторами 

<

данные изъяты> кВа (заводской 

<

№>), 

<

данные изъяты> кВа (заводской 

<

№>); трансформаторная подстанция 

<

№> инв. 

<

№> (с оборудованием встроенная в котельную) с трансформатором 

<

данные изъяты> кВа (заводской 

<

№>); трансформаторная подстанция 

<

№> инв. 

<

№> (с оборудованием) с трансформатором 

<

данные изъяты> кВа (заводской 

<

№>); трансформаторная подстанция 

<

№> инв. 

<

№> (с оборудованием) с трансформаторами 

<

данные изъяты> кВа (заводской 

<

№>), 

<

данные изъяты> кВа (заводской 

<

№>); трансформаторная подстанция 

<

№> инв. 

<

№> (с оборудованием встроенная в станцию II подъема) с трансформаторами 

<

данные изъяты> кВа (заводской 

<

№>), 

<

данные изъяты> кВа (заводской 

<

№>); центральный распределительный пункт инв. 

<

№> (с оборудованием) с встроенной трансформаторной подстанцией, трансформатором 

<

данные изъяты> кВа (заводской 

<

№>).

Распоряжением и.о. главы администрации 

<

адрес> от ДД.ММ.ГГГГ 

<

№> «О расторжении договора аренды муниципального имущества с 

<

данные изъяты>»», договор аренды имущества, находящегося в казне 

<

адрес> от ДД.ММ.ГГГГ 

<

№> с 

<

данные изъяты> расторгнут с ДД.ММ.ГГГГ.

Распоряжением и.о. главы администрации 

<

адрес> от ДД.ММ.ГГГГ 

<

№> «О передаче имущества казны 

<

адрес> в хозяйственное ведение 

<

данные изъяты>»», в хозяйственное ведение 

<

данные изъяты>» передано следующее имущество казны 

<

адрес>: трансформаторная подстанция 

<

№> инв. 

<

№> (с оборудованием) 2 трансформатора суммарной мощностью 

<

данные изъяты> кВа; трансформаторная подстанция 

<

№> инв. 

<

№> (с оборудованием встроенная в котельную) 2 трансформатора суммарной мощностью 

<

данные изъяты> кВа; трансформаторная подстанция 

<

№> инв. 

<

№> (с оборудованием) 1 трансформатор суммарной мощностью 

<

данные изъяты> кВа; трансформаторная подстанция 

<

№> инв. 

<

№> (с оборудованием) 2 трансформаторами суммарной мощностью 

<

данные изъяты> кВа; трансформаторная подстанция 

<

№> инв. 

<

№> (с оборудованием встроенная в станцию II подъема) 2 трансформаторами суммарной мощностью 

<

данные изъяты> кВа; центральный распределительный пункт инв. 

<

№> (с оборудованием) с встроенной трансформаторной подстанцией 2 трансформаторами суммарной мощностью 

<

данные изъяты> кВа. 

Согласно акту о приеме и передаче объекта основных средств от ДД.ММ.ГГГГ 

<

№>, комитетом по управлению муниципальным имуществом 

<

адрес> передано, а 

<

данные изъяты>» принято в хозяйственное ведение вышеуказанное имущество. 

Согласно Уставу 

<

данные изъяты>», Предприятие возглавляет директор, назначаемый на эту должность администрацией 

<

адрес>. Директор Предприятия является единоличным исполнительным органом Предприятия. Директор Предприятия подотчетен администрации 

<

адрес> (Раздел 5 п. 5.1); директор Предприятия действует от имени Предприятия без доверенности, в том числе представляет его интересы, совершает в установленном порядке сделки от имени Предприятия, утверждает структуру и штаты Предприятия, осуществляет прием на работу работников Предприятия, заключает с ними, изменяет и прекращает трудовые договоры, издает приказы, выдает доверенности в порядке, установленном законодательством (Раздел 5 п. 5.2). 

Распоряжением главы администрации 

<

адрес> 

<

№>-ОК от ДД.ММ.ГГГГ, ФИО1 назначен на должность директора 

<

данные изъяты>, с ДД.ММ.ГГГГ.

Согласно срочному трудовому договору 

<

№> с руководителем 

<

данные изъяты> ФИО1 от ДД.ММ.ГГГГ, руководитель является единоличным исполнительным органом Предприятия, действует на основе единоначалия (Раздел 2 п. 2.1); Руководитель: организует работу Предприятия; действует без доверенности от имени Предприятия, представляет его интересы; совершает сделки от имени Предприятия; выдает доверенности; утверждает структуру и штаты Предприятия, осуществляет прием на работу работников Предприятия, заключает с ними, изменяет и прекращает трудовые договоры с ними; применяет к работникам предприятия меры дисциплинарного взыскания и поощрения; издает приказы и дает указания, обязательные для всех работников Предприятия (Раздел 2 п. 3)

Согласно должностной инструкции директора 

<

данные изъяты> 

<

адрес>, утвержденной главой администрации 

<

адрес> ДД.ММ.ГГГГ, с которой ФИО1 ознакомлен под роспись, директор предприятия относится к категории руководителей, принимается (назначается) на должность и увольняется с нее главой администрации 

<

адрес> (Раздел 1 п. 1.1), директор предприятия подотчетен учредителю предприятия в лице главы администрации 

<

адрес> (Раздел 1 п. 1.3), на директора предприятия возлагается общее руководство производственно-хозяйственной и финансово-экономической деятельность предприятия (Раздел 2 п. 2.1), контроль за соблюдением законодательства Российской Федерации (Раздел 2 п. 2.6), защита имущественных интересов предприятия (Раздел 2 п. 2.7), директор предприятия обязан руководить в соответствии с законодательством Российской Федерации производственно-хозяйственной и финансово-экономической деятельностью предприятия, неся всю полноту ответственности за последствия принимаемых решений, сохранность и эффективное использование имущества предприятия, а также финансово-хозяйственные результаты его деятельности (Раздел 3 п. 3.1) защищать имущественные интересы предприятия в суде, органах государственной власти и управления (Раздел 3 п. 3.9), обеспечивать законность, своевременность и правильность оформления документов (Раздел 3 п. 3.10), осуществлять контроль за установлением должностных окладов работникам организации (Раздел 3 п. 3.11), осуществлять контроль за проведением инвентаризаций основных средств, товарно-материальных ценностей и денежных средств (Раздел 3 п. 3.12), директор предприятия имеет право без оформления доверенности действовать от имени предприятия (осуществлять контроль за установлением должностных окладов работникам организации (Раздел 4 п. 4.1), распоряжаться средствами и имуществом предприятия с соблюдением требований соответствующих нормативных актов, устава предприятия (Раздел 4 п. 4.4), заключать трудовые договоры (Раздел 4 п. 4.6), выдавать доверенности на совершение гражданско-правовых сделок, представительство и пр. (Раздел 4 п. 4.7). 

Таким образом, ФИО1, являясь директором 

<

данные изъяты>», выполнял организационно-распорядительные и административно-хозяйственные функции в 

<

данные изъяты>», отвечал за вверенное Предприятию имущество, в том числе 9 трансформаторов, а именно: 

<

данные изъяты> кВа (заводской 

<

№>), 

<

данные изъяты> кВа (заводской 

<

№>), 

<

данные изъяты> кВа (заводской 

<

№>), 

<

данные изъяты> кВа (заводской 

<

№>), 

<

данные изъяты> кВа (заводской 

<

№>), 

<

данные изъяты> кВа (заводской 

<

№>), 

<

данные изъяты> кВа (заводской 

<

№>), 

<

данные изъяты> кВа (заводской 

<

№>), 

<

данные изъяты> кВа (заводской 

<

№>), расположенных на территории 

<

данные изъяты>», при этом самому ФИО1 использование данных трансформаторов в личных целях не предполагалось.

Согласно ст. 11, 18 Федерального закона от 14.11.2002 N 161-ФЗ «О государственных и муниципальных унитарных предприятиях», право на имущество, закрепляемое за унитарным предприятием на праве хозяйственного ведения или на праве оперативного управления собственником этого имущества, возникает с момента передачи такого имущества унитарному предприятию, если иное не предусмотрено федеральным законом или не установлено решением собственника о передаче имущества унитарному предприятию. Государственное или муниципальное предприятие распоряжается движимым имуществом, принадлежащим ему на праве хозяйственного ведения, самостоятельно, за исключением случаев, установленных Федеральным законом, другими федеральными законами и иными нормативными правовыми актами. Движимым и недвижимым имуществом государственное или муниципальное предприятие распоряжается только в пределах, не лишающих его возможности осуществлять деятельность, цели, предмет, виды которой определены уставом такого предприятия. Сделки, совершенные государственным или муниципальным предприятием с нарушением этого требования, являются ничтожными.

В период с ДД.ММ.ГГГГ по ДД.ММ.ГГГГ ФИО1, являясь директором 

<

данные изъяты>», используя своё служебное положение, из корыстных побуждений с целью незаконного личного обогащения, зная, что принадлежащие Муниципальному образованию 

<

адрес> и находящиеся в хозяйственном ведении 

<

данные изъяты> 9 трансформаторов, а именно: 

<

данные изъяты> кВа (заводской 

<

№>), 

<

данные изъяты> кВа (заводской 

<

№>), 

<

данные изъяты> кВа (заводской 

<

№>), 

<

данные изъяты> кВа (заводской 

<

№>), 

<

данные изъяты> кВа (заводской 

<

№>), 

<

данные изъяты> кВа (заводской 

<

№>), 

<

данные изъяты> кВа (заводской 

<

№>), 

<

данные изъяты> кВа (заводской 

<

№>), 

<

данные изъяты> кВа (заводской 

<

№>) демонтированы, а на их место установлены новые трансформаторы, решил совершить их растрату, то есть противоправно, безвозмездно изъять вверенные ему как директору 

<

данные изъяты>» 9 вышеуказанных трансформаторов, расположенных на территории котельной по адресу: 

<

адрес>, обратив их в свою пользу путем их продажи ИСА

С этой целью, ДД.ММ.ГГГГ в период времени с 09 часов 00 минут до 13 часов 00 минут, ФИО1, действуя из корыстных побуждений, реализуя свой преступный умысел, направленный на растрату 9 трансформаторов: 

<

данные изъяты> кВа (заводской 

<

№>), 

<

данные изъяты> кВа (заводской 

<

№>), 

<

данные изъяты> кВа (заводской 

<

№>), 

<

данные изъяты> кВа (заводской 

<

№>), 

<

данные изъяты> кВа (заводской 

<

№>), 

<

данные изъяты> кВа (заводской 

<

№>), 

<

данные изъяты> кВа (заводской 

<

№>), 

<

данные изъяты> кВа (заводской 

<

№>), 

<

данные изъяты> кВа (заводской 

<

№>), принадлежащих муниципальному образованию 

<

адрес> и находящихся в хозяйственном ведении 

<

данные изъяты>», не имея на то согласия Учредителя – администрации 

<

адрес>, находясь на территории котельной, расположенной по адресу: 

<

адрес>, используя свое служебное положение, а именно: представлять интересы Предприятия; совершать сделки от имени Предприятия; издавать приказы и давать указания, обязательные для всех работников Предприятия (Раздел 2 п. 3 срочного трудового договора 

<

№>), осуществлять руководство производственно-хозяйственной и финансово-экономической деятельностью предприятия (Раздел 2 п. 2.1 Устава), действовать от имени Предприятия без доверенности (Раздел 4 п. 4.1 Устава), дал обязательное для исполнения указание сотрудникам 

<

данные изъяты>» МСВ, ДАВ, ПГВ и ФВА о погрузке вышеуказанных трансформаторов в неустановленный следствием грузовой автомобиль с целью их дальнейшей продажи ИСА Не зная о преступных намерениях ФИО1, сотрудники 

<

данные изъяты>» погрузили принадлежащие Муниципальному образованию 

<

адрес> трансформаторы: 

<

данные изъяты> кВа в количестве 4 штук (заводские номера: 

<

№>) каждый стоимостью 

<

данные изъяты> рублей, общей стоимостью 

<

данные изъяты> рублей, 

<

данные изъяты> кВа (заводской 

<

№>) стоимостью 

<

данные изъяты> рублей, 

<

данные изъяты> кВа в количестве 3 штук (заводские номера: 

<

№>) каждый стоимостью 

<

данные изъяты> рублей, общей стоимостью 

<

данные изъяты> рублей, 

<

данные изъяты> кВа (заводской 

<

№>) стоимостью 

<

данные изъяты> рублей, в неустановленный следствием грузовой автомобиль, тем самым передав их ИСА

После этого, в вышеуказанный период времени, ФИО1, действуя умышленно из корыстных побуждений, получил от ИСА денежные средства в размере 

<

данные изъяты> рублей, после чего разрешил ИСА вывоз вышеуказанных трансформаторов с территории котельной 

<

данные изъяты>», расположенной по вышеуказанному адресу, что тот и сделал. Полученными денежными средствами ФИО1 впоследствии распорядился по своему усмотрению. 

Своими умышленными преступными действиями ФИО1 совершил растрату вверенного ему имущества, чем причинил Муниципальному образованию 

<

адрес> крупный ущерб в размере 

<

данные изъяты> рубля.

В ходе предварительного следствия после ознакомления с материалами уголовного дела обвиняемый ФИО1 заявил ходатайство о рассмотрении уголовного дела в особом порядке.

В судебном заседании подсудимый ФИО1 поддержал свое ходатайство о рассмотрении дела в особом порядке, указав, что предъявленное обвинение ему понятно, с ним он полностью согласен, свое ходатайство о постановлении приговора без проведения судебного разбирательства он поддерживает, указанное ходатайство было заявлено им добровольно и после консультации с защитником, он полностью осознает последствия постановления приговора без проведения судебного разбирательства.

Защитник Кокорин А.Л. также поддержал ходатайство подсудимого ФИО1 о применении особого порядка судебного разбирательства.

Представитель потерпевшего глава муниципального образования 

<

адрес> КОА в судебное заседание не прибыла, в своем письменном заявлении не возражала против рассмотрения уголовного дела в отношении ФИО1 в особом порядке (т.3 л.д.93).

Государственный обвинитель Сластников Н.А., против данного ходатайства не возражал.

Суд приходит к выводу, что обвинение, с которым согласился подсудимый ФИО1, обоснованно и подтверждается доказательствами, собранными по данному уголовному делу.

Наказание за совершение преступления, предусмотренного ч. 3 ст. 160 УК РФ, не превышает 10 лет лишения свободы.

Таким образом, соблюдены все предусмотренные законом условия, необходимые для постановления приговора без проведения судебного разбирательства.

Действия подсудимого ФИО1 суд квалифицирует по ч. 3 ст.160 УК РФ, как растрату, т.е. хищение чужого имущества, вверенного виновному, совершенную лицом с использованием своего служебного положения, в крупном размере.

При решении вопроса о назначении наказания суд учитывает обстоятельства дела, данные о личности подсудимого, характер и степень общественной опасности совершенного им преступления.

ФИО1 не судим, впервые совершил преступление, относящееся к категории тяжких преступлений, имеет постоянное место работы, по месту жительства и работы характеризуется исключительно положительно, женат, 

<

данные изъяты>.

Обстоятельствами, смягчающими наказание ФИО1, являются: явка с повинной, активное способствование раскрытию и расследованию преступления выразившихся в активных действиях виновного, направленных на сотрудничество с органом следствия, а именно в том, что он представил органам следствия подробную информацию об обстоятельствах совершенного им преступления, дал правдивые и полные показания, способствовавшие раскрытию и расследованию преступления, 

<

данные изъяты>, полное признание своей вины в совершенном преступлении и чистосердечное раскаяние в содеянном, а также добровольное возмещение имущественного ущерба причиненного преступлением.

Обстоятельств, отягчающих его наказание не имеется.

Оснований для постановления приговора без назначения наказания или для освобождения ФИО1 от наказания не имеется.

С учетом изложенного, руководствуясь положениями ст.ст. 6, 43, 60 УК РФ, суд назначает подсудимому ФИО1 наказание в виде штрафа, поскольку считает, что данный вид наказания сможет обеспечить достижение целей уголовного наказания.

Вместе с тем, учитывая цели и мотивы преступления, семейное и имущественное положение ФИО1, 

<

данные изъяты>, признавая совокупность имеющихся по данному уголовному делу смягчающих обстоятельств исключительными, а также отсутствие отягчающих обстоятельств его наказание, суд при назначении наказания ФИО1 в виде штрафа по ч. 3 ст. 160 УК РФ считает возможным применить положения ст. 64 УК РФ, и назначить ему наказание, ниже низшего предела, для данного вида наказания, поскольку указанные обстоятельства существенно снижают общественную опасность совершенного подсудимым преступления.

Назначенное ФИО1 наказание в виде штрафа с применением ст. 64 УК РФ будет являться справедливым, соответствующим характеру и степени общественной опасности совершенного им преступления, данным о его личности, сможет обеспечить исправление виновного и предупредить совершение им новых преступлений.

Кроме этого, принимая во внимание фактические обстоятельства преступления и степень его общественной опасности, действия виновного после совершения вышеуказанного преступления, свидетельствующее о его раскаянии в содеянном, доказавшего своими положительными действиями, что он перестал быть общественно опасным, наличии смягчающих и отсутствии отягчающих наказание обстоятельств, учитывая личность виновного, который привлекается к уголовной ответственности впервые, дал подробные изобличающие его показания по существу дела, которые были положены следствием в основу обвинения, к административной ответственности не привлекался, полностью загладил потерпевшему причиненный преступлением вред, его положительные характеристики, суд приходит к выводу о необходимости изменения категории преступления предусмотренного ст.160 ч.3 УК РФ на менее тяжкую в соответствии с ч. 6 ст. 15 УК РФ, но не более чем на одну категорию преступления, то есть на категорию преступления средней тяжести.

Судьбу вещественных доказательств по данному уголовному делу суд определяет в соответствии с положениями ч. 3 ст. 81 УПК РФ.

Производство по гражданскому иску администрации 

<

адрес>, о взыскании с ФИО1 – 

<

данные изъяты> руб., в счет возмещения имущественного ущерба причиненного преступлением следует прекратить в связи с полным возмещением ущерба последним.

Арест на имущества ФИО1 следует сохранить, поскольку арест на его имущество был наложен в целях обеспечения исполнения приговора, а именно с возможным назначением наказания в виде штрафа. 

Руководствуясь ст.ст. 299 ч.1 п.6.1, 307, 308, 309, 316 УПК РФ, суд,

П Р И Г О В О Р И Л:

признать ФИО1 виновным в совершении преступления, предусмотренного ч. 3 ст. 160 УК РФ, и назначить ему наказание в виде штрафа с применением ст. 64 УК РФ в размере 70 000 рублей в доход государства.

На основании ст.15 ч.6 УК РФ изменить ФИО1 категорию преступления предусмотренного ст.160 ч.3 УК РФ с тяжкого, на категорию преступления средней тяжести.

Меру пресечения осужденному ФИО1 до вступления приговора в законную силу оставить прежнюю – подписку о невыезде и надлежащем поведении.

Производство по гражданскому иску администрации 

<

адрес> к ФИО1, о возмещении имущественного ущерба, - прекратить.

Арест на транспортное средство 

<

данные изъяты> года выпуска, государственный регистрационный знак 

<

данные изъяты>, наложенный по постановлению Юрьянского районного суда Кировской области от 17.07.2019 года, сохранить, до момента исполнения настоящего приговра.

Вещественные доказательства – копии журнала регистрации автотранспорта на территории котельной на 2 листах, копии журнала обхода территории котельной сторожем на 3 листах – хранить при уголовном деле; денежные средства в размере 

<

данные изъяты> рублей, сданные на временное хранение в хранилище (депозитарий) АО КБ «

<

данные изъяты>» по адресу: 

<

адрес>, после вступления приговора в законную силу – выдать представителю потерпевшего администрации 

<

адрес>; сотовый телефон ФИО1 – оставить в распоряжении последнего.

Приговор может быть обжалован в апелляционном порядке в судебную коллегию по уголовным делам Кировского областного суда через Юрьянский районный суд Кировской области в течение 10 суток со дня его провозглашения. 

В случае подачи апелляционной жалобы осужденный ФИО1 вправе ходатайствовать о своем участии в судебном заседании суда апелляционной инстанции, о чем он должен указать в апелляционной жалобе.

Председательствующий: Поздин А.Ю.